
 

 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 125 - DOE de 28/06/22 - Seção 1 – p.37 

 
 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Resolução SS nº 78, de 27 de junho de 2022 

 

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais 

de Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, 

decorrentes de Demandas Parlamentares, para o financiamento de ações e serviços para assistência 

integral à saúde da comunidade e dá providencias decorrentes 

 

O Secretário da Saúde, considerando: 

- o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do 

Estado de São Paulo; 

- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3º contempla a previsão de transferência aos 

Fundos Municipais de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e 

epidemiológicos vinculada à observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela 

Secretária de Estado da Saúde; 

- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1º, prevê as transferências aos Fundos Municipais 

de Saúde para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componentes de 

programas e estratégias do Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e situações 

emergenciais ou inusitadas de riscos sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução 

específica; 

- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada 

assistência à saúde à população; 

- que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo I, referem-se as Demandas 

Parlamentares de 2022 e integram o orçamento da Pasta; 

- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do 

Sistema Único de Saúde, 

 

 



 

 

 

 

 

Resolve: 

Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo, do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de 

Saúde para cumprimento das Demandas Parlamentares, conforme Anexo I, para fortalecer as ações e 

serviços de assistência à saúde da comunidade, em consonância ao programa 0930 - Atendimento 

Integral e Descentralizado no Sistema Único de Saúde - SUS /SP. 

Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento de pessoal ou 

encargos sociais, conforme o art. 166, parágrafo 10º da Constituição Federal. 

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos 

Fundos Municipais de Saúde, em parcela única, vinculadas sua utilização, pelos gestores municipais, no 

custeio de ações de saúde e investimento, voltadas diretamente à assistência à saúde. 

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, 

apresentar, à Secretaria de Estado da Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e 

detalhada, as ações e serviços realizados com os recursos financeiros indicados no Anexo I, obedecidas 

as demais condições da Resolução SS 55, de 21-05-2008. 

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ANEXO I 

(a que se reporta a Resolução SS - 78, de 27 de junho de 2022) 

ITEM DEMANDA MUNICÍPIO CONVENIADO OBJETO VALOR 

001 2022.253.44456 ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

002 2022.068.43631 ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 100.000,00 

003 2022.061.42737 ALUMÍNIO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 80.000,00 

004 2022.253.43363 AMERICANA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

005 2022.253.44446 AMERICANA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

006 2022.115.41500 AMERICANA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

007 2022.083.44330 ANDRADINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

008 2022.161.44118 ANDRADINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 



 

 

009 2022.099.44252 APARECIDA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 350.000,00 

010 2022.161.44058 APARECIDA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

011 2022.010.44030 ARAÇARIGUAMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

012 2022.253.43672 ARAÇARIGUAMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.000.000,00 

013 2022.253.43475 ARAÇOIABA DA SERRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

014 2022.036.43602 ARAÇOIABA DA SERRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

015 2022.177.43204 ARAÇOIABA DA SERRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

016 2022.253.44457 ARANDU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

017 2022.149.42789 ARANDU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

018 2022.161.44057 ARANDU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 150.000,00 

019 2022.010.44031 AREIAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

020 2022.253.42957 AREIÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

021 2022.144.41313 AREIÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 150.000,00 

022 2022.161.44059 ARTUR NOGUEIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

023 2022.253.42134 ARUJÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 5.000.000,00 

024 2022.006.41255 ATIBAIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

025 2022.028.42797 ATIBAIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

026 2022.052.43028 ATIBAIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

027 2022.076.41024 ATIBAIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.710.000,00 

028 2022.099.44254 AVAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

029 2022.253.42239 AVARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

030 2022.253.42238 AVARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Ambulância UTI R$ 400.000,00 

031 2022.253.42878 AVARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

032 2022.253.42869 AVARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

033 2022.119.43145 BARIRI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

034 2022.044.43326 BARIRI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

035 2022.144.41318 BARRA DO CHAPÉU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 250.000,00 

036 2022.010.44032 BARRETOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

037 2022.056.42629 BARRETOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 



 

 

038 2022.061.42726 BARRETOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

039 2022.253.42259 BARUERI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

040 2022.253.44447 BARUERI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

041 2022.157.44173 BEBEDOURO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.000.000,00 

042 2022.253.43675 BIRITIBA MIRIM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

043 2022.100.40992 BOFETE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

044 2022.253.44458 BOFETE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

045 2022.125.41895 BOITUVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

046 2022.253.43950 BOM JESUS DOS PERDÕES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

047 2022.161.44061 BOM JESUS DOS PERDÕES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

048 2022.101.41462 BRAGANÇA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 100.000,00 

049 2022.253.42887 BRAGANÇA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

050 2022.115.41501 BRAGANÇA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

051 2022.037.43277 BRAGANÇA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

052 2022.069.41512 BRAGANÇA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Equipamentos 
UBS 

R$ 100.000,00 

053 2022.253.44231 BREJO ALEGRE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

054 2022.177.43208 BURI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Ambulância R$ 200.000,00 

055 2022.253.43934 CABRÁLIA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

056 2022.132.43816 CABRÁLIA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 80.000,00 

057 2022.068.43634 CABRÁLIA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 100.000,00 

058 2022.006.41260 CABREÚVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 600.000,00 

059 2022.253.42255 CABREÚVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Investimentos R$ 200.000,00 

060 2022.253.43350 CABREÚVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 600.000,00 

061 2022.149.42763 CABREÚVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 7.220.000,00 

062 2022.253.43502 CAÇAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

063 2022.253.43459 CAÇAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

064 2022.036.43606 CAÇAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

065 2022.052.44306 CACHOEIRA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

066 2022.061.42739 CAFELÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 80.000,00 



 

 

067 2022.085.44364 CAFELÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

068 2022.253.43706 CAIEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.000.000,00 

069 2022.161.44017 CAJAMAR 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 250.000,00 

070 2022.253.44459 CAMPINA DO MONTE ALEGRE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

071 2022.177.39474 CAMPINA DO MONTE ALEGRE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 60.000,00 

072 2022.253.43696 CAMPINAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

073 2022.253.42864 CAMPOS DO JORDÃO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 400.000,00 

074 2022.036.43607 CAMPOS DO JORDÃO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

075 2022.063.44245 CANAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

076 2022.253.44460 CAPÃO BONITO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

077 2022.007.43794 CARAGUATATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

078 2022.110.43255 CARAGUATATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 320.000,00 

079 2022.253.42104 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 9.500.000,00 

080 2022.253.42837 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 5.000.000,00 

081 2022.253.43704 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 400.000,00 

082 2022.253.43676 CATANDUVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.500.000,00 

083 2022.253.43444 CEDRAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

084 2022.233.43573 CERQUEIRA CÉSAR 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

085 2022.010.44035 COLINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

086 2022.083.44340 COLINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

087 2022.119.43993 CONCHAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 600.000,00 

088 2022.077.42040 CONCHAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

089 2022.161.44068 CONCHAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

090 2022.110.43257 COSMÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

091 2022.253.43677 COSMÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

092 2022.253.44315 COSMÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 10.000.000,00 

093 2022.052.44307 COSMÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

094 2022.157.44403 CRUZEIRO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

095 2022.161.44069 CRUZEIRO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 



 

 

096 2022.052.43043 DOIS CÓRREGOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

097 2022.132.43826 DOIS CÓRREGOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

098 2022.253.43355 DUARTINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

099 2022.068.43636 DUARTINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 150.000,00 

100 2022.009.43517 EMBU-GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

101 2022.253.44461 FARTURA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

102 2022.036.43609 FARTURA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

103 2022.177.43211 FARTURA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

104 2022.076.41043 FARTURA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

105 2022.082.42823 FERRAZ DE VASCONCELOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 15.000.000,00 

106 2022.125.41974 GETULINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

107 2022.132.43830 GETULINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

108 2022.085.44372 GETULINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

109 2022.068.43639 GUAIÇARA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 150.000,00 

110 2022.253.43370 GUAÍRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 250.000,00 

111 2022.253.44287 GUAÍRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Aquisição de 
veículo van 
adaptada 

R$ 300.000,00 

112 2022.056.42647 GUAÍRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.300.000,00 

113 2022.010.44036 GUARAÇAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

114 2022.253.43700 GUARATINGUETÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

115 2022.161.44077 GUARATINGUETÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de Van R$ 200.000,00 

116 2022.253.42999 GUARULHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Custeio Unidade 
de Pronto 
Atendimento São 
João 

R$ 500.000,00 

117 2022.253.42998 GUARULHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Compra de 
equipamentos 

Unidade de 
Pronto 
Atendimento São 
João 

R$ 500.000,00 

118 2022.253.44234 GUARULHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Custeio Sub 
Secretaria 
Mulher 

R$ 100.000,00 

119 2022.253.44233 GUARULHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Custeio Sub 
Secretaria de 
Acessibilidade 

R$ 100.000,00 

120 2022.149.42761 GUARULHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 20.000.000,00 

121 2022.132.43835 HOLAMBRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

122 2022.099.44263 HORTOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 6.000.000,00 



 

 

123 2022.253.43988 HORTOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 12.000.000,00 

124 2022.253.43698 HORTOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 400.000,00 

125 2022.083.44343 IGUAPE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

126 2022.149.42794 ILHA SOLTEIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

127 2022.253.43479 IPERÓ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

128 2022.177.43213 IPERÓ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

129 2022.253.44463 ITAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

130 2022.068.43641 ITAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 150.000,00 

131 2022.233.43576 ITAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

132 2022.144.41350 ITAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

133 2022.253.44465 ITAPETININGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

134 2022.177.43215 ITAPETININGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.200.000,00 

135 2022.177.43214 ITAPETININGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 500.000,00 

136 2022.149.42766 ITAPEVI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.000.000,00 

137 2022.125.41940 ITAPORANGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 240.000,00 

138 2022.253.42917 ITAPUÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

139 2022.122.41565 ITAPUÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

140 2022.083.44344 ITAPURA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

141 2022.253.44466 ITATINGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

142 2022.061.42723 ITATINGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 120.000,00 

143 2022.061.42730 JABORANDI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

144 2022.117.43685 JACAREÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

145 2022.253.43694 JAGUARIÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

146 2022.132.43851 JAGUARIÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

147 2022.076.41052 JALES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

148 2022.037.43280 JAMBEIRO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

149 2022.253.42872 JANDIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

150 2022.253.40922 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Energia solar 
saúde 

R$ 120.000,00 

151 2022.253.42920 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 



 

 

152 2022.037.43283 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

153 2022.037.43282 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

154 2022.037.43281 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 200.000,00 

155 2022.076.41053 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

156 2022.125.41875 JAÚ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

157 2022.144.41358 JAÚ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

158 2022.149.42795 JAÚ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

159 2022.253.43952 JOANÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

160 2022.132.43852 JOANÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 100.000,00 

161 2022.161.44083 JOANÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio - Saúde 
Bucal 

R$ 150.000,00 

162 2022.253.43978 JOSÉ BONIFÁCIO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 350.000,00 

163 2022.253.44467 JUMIRIM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

164 2022.003.42007 JUNDIAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

165 2022.253.42853 JUNDIAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

166 2022.125.41979 LAVÍNIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Ambulância para 
transporte de 
portador de 
deficiência física 
- cadeirante 

R$ 160.000,00 

167 2022.085.44374 LAVÍNIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

168 2022.106.42535 LENÇÓIS PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

169 2022.253.42103 LENÇÓIS PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Ampliação da 
UPA 

R$ 1.000.000,00 

170 2022.052.44308 LENÇÓIS PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

171 2022.161.44020 LENÇÓIS PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

172 2022.099.44267 LINDÓIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

173 2022.161.44084 LINDÓIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

174 2022.094.44428 LINS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 250.000,00 

175 2022.161.44086 LOUVEIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

176 2022.253.43351 LUCIANÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

177 2022.052.43066 MACATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

178 2022.061.42731 MACATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

179 2022.076.41058 MACATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 



 

 

180 2022.100.40970 MAIRINQUE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

181 2022.061.42732 MAIRINQUE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

182 2022.253.43679 MAIRIPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.000.000,00 

183 2022.253.43705 MAIRIPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

184 2022.068.43644 MANDURI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 150.000,00 

185 2022.253.42307 MOGI DAS CRUZES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Investimentos R$ 1.000.000,00 

186 2022.253.43483 MOGI DAS CRUZES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

187 2022.161.44091 MONTE ALEGRE DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

188 2022.056.42670 MONTE AZUL PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

189 2022.003.43556 MONTE MOR 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.000.000,00 

190 2022.117.43686 MONTEIRO LOBATO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

191 2022.076.41066 MORUNGABA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

192 2022.063.44244 NATIVIDADE DA SERRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

193 2022.253.43949 NAZARÉ PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

194 2022.253.42874 NOVA ODESSA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

195 2022.253.42993 OSASCO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Aquisição de 
Ambulância UTI 
Pediátrica 
Hospital da 
Criança de 
Osasco Doutor 
Celso Antônio 
Giglio 

R$ 400.000,00 

196 2022.253.42838 OSASCO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 5.000.000,00 

197 2022.253.43702 OSASCO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 400.000,00 

198 2022.044.43320 PARDINHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

199 2022.132.43885 PARDINHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 80.000,00 

200 2022.100.41000 PAULÍNIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

201 2022.013.43548 PEDRA BELA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

202 2022.037.43288 PEDRA BELA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

203 2022.069.41520 PEDRA BELA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Equipamentos 
UBS 

R$ 100.000,00 

204 2022.161.44093 PEDRA BELA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

205 2022.105.43771 PEDREIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

206 2022.037.43289 PEDREIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 



 

 

207 2022.007.43787 PEDRO DE TOLEDO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 700.000,00 

208 2022.253.44468 PEREIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

209 2022.099.44272 PILAR DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

210 2022.177.43221 PILAR DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

211 2022.052.44312 PINDAMONHANGABA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

212 2022.037.43291 PINHALZINHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

213 2022.161.44094 PINHALZINHO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

214 2022.132.43892 PIQUETE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 100.000,00 

215 2022.253.43951 PIRACAIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

216 2022.083.44346 PIRACICABA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

CUSTEIO 
UNICAMP - 
FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA 

R$ 150.000,00 

217 2022.101.41449 PIRAJUÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Equipamentos 
UBS 

R$ 200.000,00 

218 2022.125.41939 PIRAJUÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

219 2022.132.43894 PIRAJUÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

220 2022.010.44040 PIRAPORA DO BOM JESUS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

221 2022.253.42931 PIRATININGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

222 2022.253.43493 POÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

223 2022.132.43900 PONTES GESTAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

224 2022.253.44470 PORANGABA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

225 2022.161.44023 POTIM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

226 2022.083.44347 PRESIDENTE ALVES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

227 2022.157.44195 RANCHARIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Hospital R$ 250.000,00 

228 2022.063.44243 REDENÇÃO DA SERRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

229 2022.099.44276 REGINÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

230 2022.076.41071 REGINÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

231 2022.253.43681 RIBEIRÃO PIRES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 2.000.000,00 

232 2022.253.44448 RIO GRANDE DA SERRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

233 2022.132.43910 RUBIÁCEA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Van Ambulância R$ 200.000,00 

234 2022.253.43449 RUBINÉIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 



 

 

235 2022.122.41557 RUBINÉIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 300.000,00 

236 2022.043.43184 SALESÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

237 2022.063.44241 SALESÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

238 2022.177.43223 SALTO DE PIRAPORA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

239 2022.044.43321 SALTO DE PIRAPORA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

240 2022.061.42736 SALTO DE PIRAPORA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

241 2022.253.44452 SANTA ADÉLIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

242 2022.010.44041 SANTA BRANCA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

243 2022.253.43697 SANTA BRANCA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

244 2022.253.43953 SANTA ISABEL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

245 2022.036.43617 SANTO ANTÔNIO DO PINHAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

246 2022.092.44325 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

247 2022.132.43917 SÃO CARLOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Ambulância Tipo 
B 

R$ 250.000,00 

248 2022.117.43688 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 4.000.000,00 

249 2022.253.42102 SÃO PAULO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Instalação de 
Centro de 
Referencia de 
Autismo 

R$ 5.000.000,00 

250 2022.253.44450 SÃO PAULO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

251 2022.253.43987 SÃO PAULO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 40.500.000,00 

252 2022.144.41407 SARUTAIÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

253 2022.085.44387 SEBASTIANÓPOLIS DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 250.000,00 

254 2022.161.44111 SERRA NEGRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

255 2022.125.41983 SUD MENNUCCI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Ambulância R$ 160.000,00 

256 2022.132.43925 SUMARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

257 2022.161.44113 SUMARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 1.000.000,00 

258 2022.144.41411 TABAPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

259 2022.253.44475 TAGUAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

260 2022.061.42745 TAGUAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 80.000,00 

261 2022.068.43657 TAGUAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 150.000,00 

262 2022.253.43445 TANABI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 



 

 

263 2022.144.41413 TANABI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 50.000,00 

264 2022.253.42142 TAQUARAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

265 2022.056.42706 TAQUARAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

266 2022.233.43598 TAQUARITUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

267 2022.132.43930 TAUBATÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

268 2022.063.44246 TAUBATÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

269 2022.068.43659 TEJUPÁ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
veículo 

R$ 150.000,00 

270 2022.253.42141 TERRA ROXA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

271 2022.125.41891 TIETÊ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

272 2022.161.44117 TORRINHA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

Van transporte 
pacientes 
AVOCCAT 

R$ 200.000,00 

273 2022.132.43931 TREMEMBÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

274 2022.083.44352 TREMEMBÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 400.000,00 

275 2022.157.44418 TREMEMBÉ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de Van R$ 250.000,00 

276 2022.253.43447 TRÊS FRONTEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

277 2022.010.44043 UBATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 400.000,00 

278 2022.253.43682 UBATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.000.000,00 

279 2022.253.43979 UNIÃO PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

280 2022.122.41560 URÂNIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 200.000,00 

281 2022.144.41420 URU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

282 2022.122.41556 VALENTIM GENTIL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 
equipamentos 

R$ 250.000,00 

283 2022.161.44119 VARGEM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 150.000,00 

284 2022.017.44044 VARGEM GRANDE PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

285 2022.253.44444 VARGEM GRANDE PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 3.090.000,00 

286 2022.037.43295 VARGEM GRANDE PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 100.000,00 

287 2022.003.42009 VÁRZEA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

288 2022.100.41013 VÁRZEA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

289 2022.106.42536 VIRADOURO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 500.000,00 

290 2022.253.42140 VIRADOURO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Custeio R$ 300.000,00 

     

R$ 243.200.000,00 



 

 

 

 


